
“เมืองประวัติศาสตร์ 
พระธาตุทองค า 
ชื่นฉ ่าธรรมชาติ 
แร่ธาตุอุดม 

เครื่องถมสามกษัตริย์ 
มากวัด มากศิลป์ 
ครบสิ้นกุ้งปู”

ส านักงานสถิติจังหวัดนครศรีธรรมราช  กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม

ฉบับพกพา ประจ าปงีบประมาณ 2567





เป้าหมายการพัฒนาจงัหวดั    

“นครแหง่อารยธรรม น่าอยู ่น่าเทีย่ว การเกษตรและอุตสาหกรรมยัง่ยนื”

ตัง้อยูท่างตอนกลางของภาคใต้
มีเทือกเขา และเป็นเทือกเขาทีม่ี
ความยาวตามแนวยาวของ
คาบสมุทร

“เมืองประวัติศาสตร ์พระธาตทุองค า ชื่นฉ ่าธรรมชาติ 
แรธ่าตุอุดม เครื่องถมสามกษัตรย์ิ มากวัด มากศิลป ์ครบสิ้นกุ้งปู”

1,552 หมู่บ้าน 

23 อ าเภอ
165 ต าบล

ล าดับท่ี 16 ของประเทศ

ล าดับท่ี 2 ของภาคใต้

กรมการปกครอง

1 เทศบาลนคร 3 เทศบาลเมอืง 130 อบต.
50 เทศบาลต าบล 1 อบจ.

▪ ลักษณะภูมิประเทศ มีความอุดมสมบูรณ์ และมีชายฝ่ังทะเลท่ียาว มีทรพัยากรทางทะเล และอาณาบรเิวณท่ีราบมีพื้นที่นากวา่ 
500,00 ไร่

▪ มีความโดดเด่นด้านการท่องเที่ยวเชงิประวติัศาสตร ์ศาสนา ศิลปะและวฒันธรรม 
▪ มีแหล่งอากาศดีระดับโลกที่ลานสกา ที่มีคุณภาพอากาศและเสยีง มีค่า AQI ระหวา่ง 17 – 49 ซึ่งถือวา่อยูใ่นเกณฑ์ดีมาก 

เมื่อเปรยีบเทียบเชงิตัวเลขกับพื้นที่อ่ืนในประเทศไทย ถือวา่ดีที่สดุในประเทศไทย “THE BEST OZONE IN THAILAND”

[แผนพัฒนาจงัหวดันครศรธีรรมราช พ.ศ. 2566-2570 (ฉบบัทบทวน พ.ศ.2568)]

ประเด็นการพัฒนาจงัหวดั    

การบรหิารจดัการเกษตรและอุตสาหกรรมสูม่าตรฐานครบวงจรและเป็นมติรกับสิง่แวดล้อม

การพฒันาการท่องเที่ยวบนพื้นฐานธรรมะ ธรรมชาติ  ศิลปะ และวฒันธรรม

การสง่เสรมิศาสนา ศิลปะ และวฒันธรรม

การรกัษาความมัน่คงและความสงบเรยีบรอ้ย

การพฒันาคน ชุมชน สงัคมใหน้่าอยู่ และเขม้แขง็ตามหลักปรชัญาของเศรษฐกิจพอเพยีง

การบรหิารจดัการทรพัยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อมอย่างยัง่ยืน

608,533 หลัง

พื้นท่ี : 9,942.542 ตร.กม
(6,214,063.75 ไร)่    
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54,835 
48,547 

36,399 
30,124 

21,859 
36,170 

สถานการณ์ด้านสังคม
โครงสรา้งประชากร

1,540,953 
คน

ประชากร 

[กรมการปกครอง, 31 ธนัวาคม 2566]

780,067 คน
50.6%

หน่วย : คน #9 ประเทศ

    #1 ภาคใต้

ความหนาแน่น 9,943 คน/ตร.กม.

49.4%
760,886 คน

ในเขต นอกเขต

18.6% 81.4%

แนวโน้มประชากรป ี2561 - 2566

ประชากร

(15-59 ปี)
แรงงาน
63.6%

(60+ ปี)
ผู้สงูอายุ
19.9%

(0-14 ปี)
เด็ก

16.5%

1,560,433 1,561,927
1,550,721 1,549,344 1,545,147 1,540,953

2561              2562                2563               2564                 2565                 2566

แนวโน้มประชากรวยัสงูอายุ

17.6 17.9
18.6

19.2
19.9

2562               2563               2564                 2565          2566

5 อ าเภอท่ีมจี านวนประชากรมากท่ีสดุ

เมืองนครศรธีรรมราช ทุ่งสง ท่าศาลา ปากพนัง สิชล

ผู้สงูอายุ 100 ปีขึน้ไป
931 คน

จ านวนประชากร อยูล่ าดับท่ี ...



0.6%
1,100
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อัตราการวา่งงานจงัหวดันครศรธีรรมราชปี 2561-2566
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อัตราการวา่งงานไตรมาส 1-4 ปี 2566

ประเทศไทย ภาคใต้ นครศรธีรรมราช
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ยล
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อัตราการมงีานท าไตรมาส 1-4 ปี 2566

ประเทศไทย ภาคใต้ นครศรธีรรมราช

ประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป 1,214,343 คน

66.6%
808,902
ผู้มงีานท า

0.4%
N/A

ผู้รอฤดกูาล

อัตราการวา่งงานปี 2566

ค่าจา้งขัน้ต ่า
(หน่วย : บาท)

[ส านักงานสถิติแหง่ชาติ, 2566]

[กรมสวสัดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน, 2566]

สถานการณ์ด้านสังคม

2562 2563 2564 2565 2566

310 315 315 332 332

ประเทศไทย ภาคใต้ นครศรธีรรมราช
1.0% 1.2% 0.9%

แรงงาน
ปี 2566
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ประเทศ ภาคใต้ นครศรธีรรมราช

สัดส่วนคนจน
เมื่อวดัดา้นรายจา่ยเพื่อการอุปโภคบรโิภค

สัดส่วน คนจน
#21 ของประเทศ
 #7 ของภาคใต้

สดัสว่นคนจน
ของประเทศ
(5.43%) 

[ส านักงานสถิติแหง่ชาติ, 2565]

รายได้/ค่าใชจ้า่ย/หนี้สนิ

หน้ีสินเฉล่ียต่อครวัเรอืนต่อปี

จ านวนคนจน
เมื่อวดัดา้นรายจา่ยเพื่อการอุปโภคบรโิภค

สดัสว่นคนจน
ของนครศรธีรรมราช

(9.30%) 

หน่วย พันคน
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ต่อประชากร 1,000 คน

ประเทศ

สถานการณ์ด้านสังคม

โรงพยาบาลรฐั โรงพยาบาลเอกชน

รพ.สต

276 แหง่

5 แหง่21 แหง่นครศรธีรรมราช

ประเทศ

จ านวนแพทย ์ปี 2565
456 คน

[ส านักงานกระทรวงสาธารณสขุ, 2565]

อัตราการเกิดมีชีพ

อัตราการตาย

ต่อประชากร 1,000 คน
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1.4%

#5

สถานการณ์ด้านสังคม
สถานการณ์ด้านยาเสพติด

การพบเหน็ปัญหายาเสพติด
ในชุมชน/หมูบ่้าน

พบเหน็ด้วยตนเอง
ไมพ่บเหน็แต่ทราบ
วา่ในชุมชน/หมูบ่้านมปีัญหายาเสพติด

21.7%
49.9%

28.4%ไมพ่บเหน็และไมท่ราบ
วา่ในชุมชน/หมูบ่้านมปีัญหายาเสพติด

การซื้อขายยาเสพติด
ไมพ่บเหน็แต่ทราบ 56.7%
วา่ในชุมชน/หมูบ่้านมปีัญหายาเสพติด

ไมพ่บเหน็และไมท่ราบ
วา่ในชุมชน/หมูบ่้านมปีัญหายาเสพตดิ

37.8%

ผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด
พบเหน็ด้วยตนเอง
ไมพ่บเหน็แต่ทราบ
วา่ในชุมชน/หมูบ่้านมปีัญหายาเสพติด
ไมพ่บเหน็และไมท่ราบ
วา่ในชุมชน/หมูบ่้านมปีัญหายาเสพติด

30.1%
68.2%

1.7%

ประเภทยาเสพติด
ที่แพรร่ะบาด 5 อันดับแรก

(เฉพาะผู้ที่พบเหน็/ทราบวา่ชุมชน/หมูบ่า้นมปัีญหายาเสพติด)

ยาบา้ ยาแก้ไอที่น ามาผสมกับ
อย่างอื่นที่ไมใ่ชเ่พื่อการรกัษา

สารระเหย
เช่น กาวฯลฯ

ไอซ์ ยาอี

#1

85.3%

ตอบได้มากกว่า 1 ค าตอบ

[การส ารวจความคิดเหน็ของประชาชนฯ เกี่ยวกับการป้องกันปราบปรามและแก้ไขปัญหายาเสพติด
ส านักงานสถิติแหง่ชาติ, 2566]

ความเดือดรอ้นจากยาเสพติด
(เฉพาะผู้ที่พบเหน็/ทราบวา่ชุมชน/หมูบ่า้นมปัีญหายาเสพติด)

ไม่ได้รบั
ความเดือดรอ้น

ได้รบั
ความเดือดรอ้น

ไม่ทราบ/
ไม่แน่ใจ

68.4% 25.1% 6.5%

#1

ขโมย

#2

แก๊งมอเตอรไ์ซต์

#3

สง่เสยีงดัง

17.8% 6.5% 4.6%

#4

ท ารา้ยรา่งกาย

1.9%

#5

ประสาทหลอน

1.7%

ตอบได้มากกว่า 1 ค าตอบ

49.6%

#2

3.9%

#3

3.6%

#4



GPP
186,126 
ล้านบาท

สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ
ภาคการเกษตร
55,342 ล้านบาท

ภาคอุตสาหกรรม
42,841 ล้านบาท

ล าดับที่ 37 ของประเทศ

ล าดับที่ 7 ของภาคใต้

GPP per Capital

122,494
บาท/คน

ภาคการเกษตร

ผู้ถือครอง
การเกษตร

เน้ือที่ถือครอง
ทางการเกษตร

ผู้ถือครองทางการ
เกษตรเฉล่ียต่อราย

ภาคอุตสาหกรรม

72,699
แหง่

881 แหง่

โรงงานอุตสาหกรรม
ประเทศ

โรงงานอุตสาหกรรม
นครศรธีรรมราช

1.2%
ของประเทศ

[ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ , 2565]

ภาคการท่องเที่ยว

[กรมโรงงานอุตสาหกรรม, 2566]

ผู้เยี่ยมเยือน รายได้

ผู้เข้าพัก อัตราการเข้าพัก

291,352 ราย 3.4 ล้าน (ไร)่ 11.7 ไร่

13,295
ล้านบาท

4
ล้านคน

2.2
ล้านคน

68.16
รอ้ยละ

3,808,253

2,415,708

896,024

2,044,136

4,021,076

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

2562 2563 2564 2565 2566

ผู้เยี่ยมเยือน(คน)

ผูเ้ยี่ยมเยือน(คน)

ผู้เยีย่มเยอืนและรายได้จากการท่องเท่ียว

[กรมการท่องเท่ียว, 2566]

[ส านักงานสถิติแห่งชาติ, 2566]

ภาคบรกิาร
87,943 ล้านบาท

263,044 276,244 289,250 322,573 317,995 327,845 345,817

3,540,226

401,607 416,198 340487 369790

0
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4,000,000
ผู้เยี่ยมเยือน(คน)

729.38 827.32 895.19
1,006.15

998.15 1116.07
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1373.39
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รายได(้ล้านบาท)

ผู้เยีย่มเยอืนและรายได้จากการท่องเท่ียว รายเดือน ปี 2566

15,996.00
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0.00

5,000.00

10,000.00

15,000.00

20,000.00

25,000.00

รายได(้ล้านบาท)

รายได้(ล้านบาท)



ขอ้มูลสถานประกอบการ

สถานประกอบการธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบรกิาร

46.7%
การค้าปลีก  

36.4%
การบรกิาร  

16.8%

การค้าสง่  

54,117 แห่ง

95.7%

จ ำ
นว
นค
นท
 ำง
ำน

1-5 คน

4.0% 0.2%

6-30 คน

0.1%

> 100 คน31-100 คน

[โครงการส ามะโนธุรกิจและอุตสาหกรรม พ.ศ.2565, ส านักงานสถติิแหง่ชาต]ิ

สถานประกอบการอุตสาหกรรมการผลิต 6,966 แห่ง

30.0%

16.0%

11.2%

การผลิตผลติภัณฑ์อาหาร  

การผลิตเสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย

การผลิตผลติภัณฑ์โลหะประดิษฐ ์(ยกเวน้
เครื่องจกัรและอุปกรณ)์

Micro

S

M

L

1 - 5 คน

6 - 30 คน

31 - 200 คน

> 200 คน

88.4%

9.9%

1.5%

0.2%

1

2

3

สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ



สถานการณ์ด้านสิ่งแวดล้อม

กรมควบคุมมลพิษ, 2565

การใชท้ี่ดิน
พื้นที่ป่าไม้ พื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่นอกการเกษตร

พื้นท่ีทั้งหมด
6,214,064 ไร่

ขยะมูลฝอย

963.03

1,617.04

1,100.60 1,150
1,402

0

500

1000

1500

2000

2561 2562 2563 2564 2565

ตัน/วนั

ปริมาณขยะมูลฝอย น ากลับ
ไปใชป้ระโยชน์ ก าจดัถกูต้อง ก าจดัไมถ่กูต้อง

700 ตันต่อวัน 26 ตันต่อวัน 676 ตันต่อวัน

ขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้น 
1,402 ตันต่อวนั

ปรมิาณขยะมูลฝอย อยู่อันดับที่…
 #9 ประเทศ

#1 ภาคใต้
70,411 ตันต่อวนั(ประเทศ)

2.0% ของปรมิาณขยะมูลฝอยทัง้ประเทศ

1,136,471 
ไร่

3,059,483 
ไร่

2,017,914 
ไร่

18% 49% 33%

[ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร, 2564]

#25 ประเทศ
#2 ภาคใต้

คณุภาพอากาศ
เชยีงราย
32.0

ขอนแก่น
27.0

สมุทรสงคราม
24.5

ประจวบคีรขีันธ์
23.8

ยะลา
17.0

นครศรธีรรมราช
16.4

จงัหวดันครศรีธรรมราช
มีค่าเฉล่ียฝุ่น PM 2.5 อยูท่ี่ 16.4
ไมโครกรมัต่อลกูบาศก์เมตรซึง่อยู่
ต ่ากวา่เกณฑ์มาตรฐานท่ีก าหนดไว้

ค่ามาตรฐานต้องไม่เกิน 37.5 
ไมโครกรมัต่อลูกบาศก์เมตร



75.2

56.7

77.8

83.0

65.8

75.4

75.4

75.4

62.2

70.5

70.5

80.5

การเฝ้าสงัเกต

การมสีว่นรว่ม

การสื่อสาร

การสรา้งสรรค์

การจัดระบบ

การประเมนิคณุค่า

การประเมนิผล

การเข้าใจ

การค้นคืน

การเข้าถึงสื่อ

การค้นหาข้อมูล

การนิยาม

75.3

85.5

74.0

77.6

73.0

74.3

73.2

70.9

75.1

กฎหมายดิจิทัล

ดิจิทัลคอมเมริซ์

สขุภาพดียุคดิจิทัล

แนวปฏิบติัในสงัคมดิจิทัล

การรูเ้ท่าทันสื่อและสารสนเทศ

ความปลอดภัยยุคดิจิทัล

การสื่อสารยุคดิจิทัล

การเข้าถึงดิจิทัล

สทิธแิละความรบัผดิชอบ

สถานภาพการรูเ้ท่าทันสื่อสารสนเทศและการเข้าใจดิจทัิล

การรูเ้ท่าทันสื่อ
และสารสนเทศ

[ส านักงานสถติิแหง่ชาติ, 2566]

ประเทศ/ภาคใต้
  72.1 / 72.6

ประเทศ/ภาคใต้
  74.4 / 74.6

การเข้าใจดิจิทัล

616 คน
72.4 / 75.4

สถานการณ์ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล

313 คน
72.5 / 75.2

303 คน
72.3 / 75.7

ระดับปรบัปรุง 50 ระดับพื้นฐาน 65 ระดับดี 80 ระดับดีมาก

1000

Baby Boomer
  68.3 / 73.1

เกิดก่อน พ.ศ.2508 เกิด พ.ศ.2508-2522

Generation X
71.8 / 75.1

เกิด พ.ศ.2522-2540

Generation Y
74.7 / 76.8

เกิดหลัง พ.ศ.2540

Generation Z
73.4 / 76.0

รายได้ปานกลาง-สูง
73.6 / 76.9

รายได้สูง
76.0 / 79.0

รายได้ต ่า
71.4 / 74.7

รายได้ต ่า-ปานกลาง
73.2 / 75.6

อุดมศึกษา
75.4 / 78.2

มธัยมศึกษาตอนปลาย/ปวช
73.2 / 76.4

มธัยมศึกษาตอนต้น
74.0 / 76.6

ประถมศึกษา
69.5 / 73.0

ต ่ากวา่ประถมศึกษา
67.6 / 70.4

ไมไ่ด้รับการศึกษา
64.6 / 64.1

จ าแนกตามกลุ่มรายได้ จ าแนกตามระดับการศึกษา

สถานภาพการรูเ้ท่าทันสื่อสารสนเทศ สถานภาพการเขา้ใจดิจทัิล

คะแนนเฉล่ีย 72.4
การเขา้ถึง

70.9

การประเมนิ
71.4

การสร้าง
73.2

ML DL

ระดับดี คะแนนเฉล่ีย 75.4 ระดับดีระดับดี
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83.2

83.5

85.2

84.5

82.6

82.8

85.7

0 20 40 60 80 100

Q1

Q2

Q3

Q4

นครศรีธรรมราช ประเทศไทย

การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในจงัหวัดนครศรีธรรมราช

[สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2566]
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88.4
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89.9

87.7

86.5

87.4

90.5

0 20 40 60 80 100

Q1
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Q3

Q4

ร้อยละ

นครศรีธรรมราช ประเทศไทย

สถานการณ์ด้านเทคโนโลยดีิจทิัล
จังหวัดนครศรีธรรมราช

ร้อยละ

ประขากร 6 ปีขึ้นไปที่มีการใช้อินเทอร์เน็ต

ครัวเรือนที่มีการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต



หน่วย : ร้อยละ

ประชากร 6 ปีขึ้นไปที่มีการใช้อินเทอร์เน็ต

ครัวเรือนที่มีการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต

ครัวเรือนที่มีอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศ

สถานการณ์ด้านเทคโนโลยดีิจทิัล
จังหวัดนครศรีธรรมราช  พ.ศ. 2566
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0 20 40 60 80 100
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2565

โทรศัพท์มือถือ

นครศรีธรรมราช

ทั่วประเทศ

96.4%

96.8%

คอมพิวเตอร์ อินเทอร์เน็ต

21.8%

24.8%

86.6%

89.3%

69.5

74.6

85.2

87.7

89.3

70.9

75.5

87.1

89.8

90.7

71.3

73.0

84.0

87.1

86.6

0 20 40 60 80 100

2561

2562

2563

2564

2565

นครศรีธรรมราช ภาคใต้ ประเทศไทย



ตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดนครศรีธรรมราช
การเปรยีบเทียบค่าดัชนีระหวา่งจงัหวดัปี 2564

การเปรยีบเทียบค่าดัชนีระหวา่งปี 2563 และ 2564

การวเิคราะหล์ าดับความส าคัญ
ของมติิการพัฒนาจงัหวดั

ดัชนีการพัฒนาภาพรวมของจงัหวดันครศรธีรรมราช
เทียบกับค่ากลางประเทศปี 2560-2564

[ส านักงานสภาพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแหง่ชาติ, 2565]



https://nksitham.nso.go.th/

0 7534 8091 saraban_nksitham@nso.mail.go.th
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